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Türkiye Kültür Bitkilerinde Tabiat 
Şartlarının 

Sebep Olduğu Patolojik Problemler <*> 

Bitkiler toprak ve iklime o kadar 
sıkı bir şekilde bağlıdır ki, onlarla il
gili problemler âdeta içinde yaşadık
ları muhitin coğrafi durumunu akset
tirir. Türkiye, Büyük Asya kıtasiyle 
Güney Avrupa ve Kuzey Afrika Ak
deniz havalisi arasında iki taraflı te
sirlere maruz bulunan bir köprü va-
ziyetindedir. Bundan başka memle
ketin arazisi de çok çeşitli tabiî arı
zalar göstirir. Türkiye, daimî kar ve 
suptropik sühunet, hemen hemen çö
le kadar değişebilen step kuraklığı 
ve dağların ayırdığı bir sahil şeridi
nin devamlı yağmurları ile kontinen-
tal ve meritim sühunet şartları ara
sında âdeta bütün iklimleri sinesin
de toplamış karakteristik bir bünye
ye sahiptir. Bü vaziyette de memle
ketin fevkalâde zengin bir floraya 
malik olacağı aşikârdır. Diğer taraf
tan kültür bitkileri florasında da bü
yük bir çeşitlilik göze çarpar. Bu da 
evvelâ memleketin Anadolu'ya ait 
büyük bir kısmının kültür bitkileri-, 
mizin ekserisine bir inkişaf merkezi 
teşkil etmesiyle ilgilidir. Hakikaten 
bir türün kendi inkişaf merkezinde 
en fazla varyablite gösterdiği Vavi-
lov (20) 'un araştırmalarından beri 
umumiyetle kabul edilmektedir. İkin
cisi, memleketin köprü vaziyetinde 
oluşu, insan tarihinin en eski devir
lerinden beri milletlerarası münaka-
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lenin inkişafına, yâni muhtelif şekil
lerde beslenen insanların ve dolayı-
siyle ziraat mahsullerinin mütemadi
yen mübadele halinde bulunmaları
na yol açmıştır. 

Her iki suretle memlekette toplan
mış bulunan kültür bitkileri, ıküm ve 
toprağın tesirleri altında zamanla ye
tişme alanlarına tabiî olarak dağıl
mışlardır. Böylece Orta Anadolu yay
lası buğday yetiştirme sahası olmuş
tur. Güneybatı sahil mıntakası baş
lıca üzüm, tütün, zeytin ve incir; Gü
ney turunçgil ve pamuk; Kuzey, mı
sır ve tütün yetiştirir. Bu büyük ye
tiştirme mmtakasının yanında ve 
içinde kendine "has mahsulleriyle ka-
rakterize edilen birçok küçük sahalar, 
bulunabilir; meselâ arpa, yulaf, çel
tik, muhtelif baklagiller, susam, şeker 
pancarı, çay, çeşitli meyva ağaçları, 
nihayet muz, sebze, gül, anason ve 
safran gibi bitkiler yetiştiren özel sa
halar vardır. Bu dağılış kendi opti-
mal şartları içinde kaldıkça, bitkiler 
için yalnız sürme ve pas mantarları, 
parazit Angiosperniler ve bunlarla 

(*) 19418'de İstanbul'da toplanan 5' inci En
ternasyonal Patoloji Kompare Kongresine 
sunulmuş olan bu raporun, Kongre yayın 
heyetince şimdiye kadar basılmasına imkân 
bulunamamış olduğundan türkçesinin bura
da çıkarılması uygun görülmüştür. 
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beslenen böcekler zümresi gibi haki
kî parazitler tehlikelidir. 

Kültür bitkilerinin özel yetişme 
sahalarında da bazen alman tedbirle
rin kâfi olmayışı yüzünden, bütün 
gerekli optimal şartlar sağlanamaz. 
Çünkü bir ziraat alanında daha ziya
de kâr getiren bitkiler yetiştirmeye 
çalışılır ve böylece de çok defa onla
rın yaşama şartlarının dışına çıkılır. 
Bu şartların mevcut olmayışı halin
de ise bahis konusu bitkiler maksada 
uygun şekilde yaşayamaz ve kültür
lerine tekrar son verilmek mecburi
yeti hasıl olur ki, bu netice de husu
siyle konumuzu ilgilendiren bir prob
lem değildir. 

Üzerinde durmak istediğimiz daha 
ziyade kültür bitkilerinin «mücadele 
mmtakaları»nda meydana gelen olay
lardır. Burada da bizi alâkadar eden 
esas itibariyle kültür bitkilerinin ye
tişme kabiliyetleri üzerine iklim fak
törlerinin tahdit eden tesirleri ve bu 
hududun aşılmasından ileri gelen pa
tolojik problemlerdir'. 

iklim faktörleri arasında da umu
miyetle sühunet ve rutubet başda ge
lir. 

Tahdit edici faktör olarak meselâ 
sühunetin Güney Anadolu Citrus zi-
raatinde önemli bir rolü vardır. Esas 
itibariyle meritim, hususiyle Akde
niz ikliminde arasıra kontinental ik
lim sahasından soğuk dalgaları gelir. 
Bu vaziyet, meselâ bahis konusu mm-
takanm karakteristik bir istasyonu 
olan Adana'ya ait meteorolojik ra
kamlardan (Çölaşan, 7) görülebilir; 

Sühunet 
Muhtelif seneleri naylık ortalaması 

Aralık Ocak Şubat Mart 
10.7 8,7 10,4 12,8 

Ortalama aylık minimum 
6,0 4,1 5,6 7,1 

Mutlak aylık minimum 
-4,2 -7,1 -6,2 -4,9 

Ortalama ve mutlak sühunet mini
mumları arasındaki 10-12 derecelik 
büyük fark yukarda bahsedilen teh
likeyi açıkça göstermektedir. Muhte
lif Citrus türlerinin soğuğa karşı baş
ka başka derecelerde hassasiyet gös
terdikleri ve bu hassasiyete göre so
ğuk periyodunun muayyen şiddette 
devamının bitkilere kısmşn veya ta
mamen zarar verdiği malûmdur. Bu 
vaziyet, Güney Anadolu Citrus zira-
atinde muhtelif Citrus türlerinin ye
tişmesinde muayyen rejyonal bir da
ğılma meydana getirmiştir; bu arada 
en hassas olan limonlar nisbeten kü
çük, dondan mahfuz sahalara mün
hasır kalmıştır. Buna rağmen Güney 
Anadolu Citrus ziraatinde periyodik 
olarak takriben ortalama 30 senede 
bir büyük don zararları hesaplanabi
lir. O zaman yaprak dökülmesi ve dal 
kuruması zararları olur, hâttâ bazan 
yer yer/bütün ağaçlar mahvolabilir. 

Bunun yanında sık sık gizli don za
rarları da meydana gelir ki, bunlar 
doğrudan doğruya . yalnız anatomik 
olarak isbat edilebilir. Bunun etraflı 
bir şekilde . izahını Gassner (10)'e 
medyunuz. Ona nazaran gizli don za
rarları en fazla limonlarda (Citrus 
limonun Risso), sonra turunç (Citrus 
vulgaris Risso) ve Cedroda (Citrus 
medica L.), daha az portakalda (Cit-



rus sinensis Osbeck), yalnız lekeli 
kloroz hallerinde mandalinada (Cit-
rus nobilis Lour.) meydana gelir. 
Gassner'e göre kloroz, umumiyetle 
bu bitkileri don zararına karşı pre-
dispoze hale getirir. Citrus ağaçla
rında ic don zararları Gassner'e na
zaran nakil borularında ve bunların 
etrafındaki dokuda floroglisinle kır
mızıya boyanan sarı renkli bir zamk 
kitlesiyle enfiltrasyon seklinde ken
dini gösterir. Bundan maada donun 
tesiri altında kambiumda doku par
çalanır, bu vaziyette bir iyileşme re
aksiyonu olarak boşluklar, genç dal
larda farklılaşmamış paranşimle, 
yaşlılarda ise zamk kitlesiyle dolar. 

Güney Anadolu ikliminde Citrus 
ağaçlarında nisbeten sık görülen bu 
don zararlariyle «mal secco», yâni uç 
kurutan hastalığının epidemik olarak 
meydana gelişi arasındaki münasebet 
patoloiik bakımdan bilhassa önemli
dir. Hastalık limon ağaçlarının dalla
rını kurutur ve mütemadiyen ilerli-
ven karakteriyle bilhassa tehlikeli
dir; âmilin misali enfeksiyon mahal
linden, su nakil borularına yayılarak 
inkişaf eder ve nisbeten kısa zaman
da ağacı öldürebilir. Bu hastalığın 
paraziter karakterde olduğunu ve 
DeutroDhoma tracheinhiîa Petri man
tarı tarafından meydana getirildiği
ni, bir müddet evvel Petri (15) isbat 
etmiştir. Amilin bir yara paraziti ol
duğu da keza malûmdur. Gassner 
don tesiriyle «mal secco» enfeksiyo
nunun ^münasebetini göstermek su
retiyle, enfeksiyonların mühim bir 
kısmının, haricen görülnaese bile, 
dondan zarar ğörfhûş sürgünlerde 

meydana geldiğini kuvvetli bir ihti
mal dahiline koymuştur. Bu müşaha-
delerden çıkan ve daha ziyade İtal
yanların (Petri, 15, Ruggieri, 17) 
sebep olduğu münazaanın devam et
memesi için, bu hususta Gassner'in 
don zararını Deuterophoma enfeksi
yonunda şart olarak göstermediğini 
burada tekrarlamak istiyoruz. Gass
ner'in kendi yaptığı enfeksiyon dene
meleri daha ziyade DeuteroTîhoma 
tracheiphila'nm patojen karekterini 
teyit etmiştir. Epidemik bakımdan, 
şimdiye kadarki bilgilerimize naza
ran bu mmtakada don zararları, en
feksiyonların primer sebebi ve böy
lece limon sahasının mücadele mm-
takası karakterinde oluşu, «mal sec-
co«nun epidemik tarzda meydana ce
lisinin ilk sebebi olarak vasıflandın-
labilir. 

Türkiye ikliminde tahdit edici fak
tör olarak düşük sühunet tesiri altın
da, kültür bitkilerinde patoloiik olay
ların meydana gelmesi hakkında iki 
misal daha verilebilir: 

Anadolu'nun birçok mmtakaları pa
muk ziraatine çok uygundur. Böcek 
zararlarından sarfınazar memleket 
pamuk ziraatinde hastalıklar da hu
susi olarak büyük bir rol oynamaz. 
Fusarmm spp. nin sebep olduğu sol
gunluk hastalığı ve bazan cok rutu
betli senelerde Pseudomonas malva-
cearum E. F. S. lekeleri meydana ge
lir. Yalnız Sore-shin adiyle malûm 
olan, fidelerin yatma hastalığı olduk
ça önemlidir. Mamafih bu hastalıkta 
da cimin kök ye sapçığını yakalıya-
rak bozan Rhizactonia, Fusarhım ve 
Âltetriâriâ cinsinden mantari âmille-
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rin rolü, memleketin Güneyinde ya
pılan araştırmalarla (3,7) isbat edil
miş olduğu gibi, sekunderdir; primer 
sebep, çimlenme esnasında subopti-
mal sühunet tesiri altında çim kökçü
ğünün zarar görmesidir; hakikaten 
takriben 20° C. nin altındaki sühu
netler pamuk için gayri müsait çim
lenme sühunetleri olarak vasıflandı-
rılabilir. Ekim için toprak sühuneti
nin yükselmesi beklenirse, baş göste
recek kurak tesiriyle toprağın yeni
den kabuk bağlaması neticesinde, pa
muk çimlerinin çıkarken güçlükle 
karşılaşmaları tehlikesi vardır. Baş
ka bir deyimle ekim zamanında sü
hunet, tahdit edici faktör olarak pa
muk cimlerinin Sore-shin hastalığı
na predispoze olmalarına sebep teşkil 
edebilir. 

Diğer bir misâl de susamda Pseu-
domonas sesami Malk'in sebep oldu
ğu bakteriyal hastalıktır. Bu hasta
lıkta sap, yaprak, çiçek ve meyvala-
rın dokusu, içeri giren bakterilerin 
tesiriyle önemli şekilde bozulur. Has
talık Güney Anadolu susam yetiştir
me sahasında tanınmamaktadır, hal
buki Bulgaristan'da çok büyük za

rarlara sebep olmuştur. Hastalığın 
Ankara'da deneme parsellerinde, ya
ni orta Anadolu yaylasında çıkışı (5), 
susam sahasına has olan iklim dışın
da, daha Kuzeyde bulunan Bulgaris
tan'da olduğu gibi, gayri müsait ik
lim tesirlerinin, bakterilerin hastalık 
yapabilmesi için bir predispozisyon 
vücuda getirdiğini gösteriyor. Haki
katen burada, yine bu rolü oynayan 
«uboptimal sühunettir. Çünki susam 
büyük sühunet değişikliklerine ta^ 
hammül edemez ve ortalama olarak 
asgari 20°-C. de muntazam bir sühu
nete ihtiyaç gösteriyor. Halbuki bu
rada bizi alâkadar eden başlıca sühu
netleri, yâni yaz aylarında Mayıstan 
Eylüle kadar ortalama sühunet ve 
mutlak minimal sühunet rakamlarını 
nazarı itibare alarak CVta Anadolu'
yu temsil ederi Ankara ve iklimi tak
riben Güney Bulgaristan'ın iklimine 
benzeyen Edirne ile Batı Anadolu'
nun bir istasyonunu ve meselâ Mani
sa gibi Türkiye'de susam ziraatı için 
karekteHstik kabul edilebilecek olan 
bir mmtaKayı mukayese edersek, aşa
ğıdaki cetvelde gösterilmiş olan neti
ceyi elde ederiz: 

Meteoroloji Ayların ortalama sühuneti 
İstasyonları Mayıs Haziran Temmuz Ağustos Eylül 

Edirne 17,5 21,1 26,7 23,8 19,5, ' 
Ankara 16,? 20,2 24,3 23,6 18,6 
Manisa 19,7 24,5 27,6 27,0 . 22,7 

Meteoroloji Ayların mutlak minimal sühuneti 
- • 

İstasyonları Mayıs Haziran Temmuz Ağustos Eylül 

Edirne 0,6 5,7 11,2 9,5 0,2 
Ankara -0,2 4,0 6,8 6,7 -1,5 
Manisa 3;2 7,4 10>5 11,9 5,5 



Görülüyor ki Orta Anadolu'da ol
duğu gibi Kuzey yetiştirme sahasın
da susam ilk ve sonbaharda gayri 
müsait sühunetlerle karşılaşır, hattâ 
Orta Anadolu'da don tehlikesine ma
ruz kalabilir. 

Kuzey mutedil mintakanın kurak 
kemerinde Anadolu'nun büyük bir 
kısmının durumu, rutubetli iklimden 
menşe almış olan bütün bitkilerde 
hususi tedbirlerle ve bilhassa sula-. 
ma ile telâfi edilmesi gereken güç
lükler doğurur, fakat muayyen bir 
hududu aşınca patolojik olaylara se
bep olur. 

Kurağın doğrudan doğruya tesiri, 
gelişmenin duraklamasından ölüme 
kadar bütün kademelerde gösterile
bilir. Ekstrem kurağa maruz kalan 
bitkiler için, bilhassa bariz olarak 
odunsu bitkilerde, küçük kalma ve 
yaprakların sararması karekteristik-
tir. Bu olay azot noksanlığı hastalık
larının bir neticesidir. Suyun noksan 
alınması, tabiatiyle topraktaki gıda 
maddelerinin noksan alınmasına se
bep olur; bu gıda maddeleri arasın
da da azot minimumdadır . 

Kurağın daha ileri tesirleri netice
si odunsu bitkilerde apopleksi, yâni 
âni ölüm alâmeti görülür. Apopleksi, 
bilhassa kayısılarda çok olur; kaysı 
ağaçlarının ölümü, bitki patolojisini 
literatüründe, meselâ Güney Fransa 

^ve Romanya'da çok bahsedilmesine 
rağmen etiyolojik olarak henüz ay
dınlatılmamış bir problemdir. Kaysı 
ağaçlarında çok görülen bu halin, on-
lafın meyva ağaçlan arasında nisbe-
ten kurağa en dayanıklı oluşlarîyle 
İlgili bulunması entetfesândır; Fakat 

bu gibi ağaçların hiç olmazsa bazan, 
hayat kabiliyetleri hududunun dı
şında bulunan yerlere getirildiğini 
burada hesaba katmak gerekir. Apop
leksi olayında çok defa görülen Cap-
nodis İarflarmm zararı, ağacın top
rak altındaki kısımlarında muayyen 
bir rol oynasa da, hiç şüphe yok ki bu 
hususta esas âmil değildir. Öyle apop
leksi halleri müşahede ettik ki, bun
larda en küçük bir patolojik anato
mik alâmet bulunamadı (1), bazı kıs
mî apopleksi şekillerinde tamamen 
sağlam münferit kaysı dalları, bir 
gün zarfında birden bire bütün yap
rakları kuruyarak ölüyor. Bu vazi
yetlerde şimdilik ekstrem kurakta su
yun noksan nakledilmesi neticesinde 
kohezyon su ipliklerinin borularda 
kopması ve bu suretle bir gün niha
yet su nakli tamamen duruncaya ve 
bahis konusu dal veya ağaç kuruyun-
caya kadar boruların yavaş yavaş 
fonksiyonsuz kalmasından başka bir 
sebep bulamıyoruz.- Aynı zamanda 
anatomik olarak kaysı odununun 
umumiyetle Prunus odunlarının da
ğınık borulu tipinden, halka seklin
deki boru tipiyle ayrıldığı tesbit edi
lebilir. Halka şeklinde borulu odun
larda olduğu gibi, kaysılarda da su 
sevkıyatının dar bir halka halinde sı
ralanan borulara münhasır kalmsaı, 
kuru iklimdeki kayısıların hususi du
rumunu izah edebilir: Umumiyetle 
nakil borularında suyun yukarı çık
ma sürati yüksek olan halka seklin
de borulu odunlarda olduğu pibi (11) 
kaysılar bir dereceye kadar kuru ik
lime uymuşlardır; diğer taraftan bu 
derecenin aşılmasıyle derhal kurak 



yüzünden ölürler, çünkü nisbeten az 
miktardaki boruların fonksiyonsuz 
kalması buna kâfidir (11). 

Kurak iklimin bu direkt patolojik 
tesirleri yanında, memleketin kültür 
bitkilerinde sıcak ve kurağın bilva
sıta tesirlerine dayanan hastalıklar 
veya daha doğrusu hastalık komp
leksleri vardır. Güneybatı Anadolu'
da yâni Batı ve Kuzey sahillerine da
ğılmış bulunan tütün sahasının Gü
neyinde yetiştirilen tütünlerde bâzı 
seneler büyük zararlar yapan bir kök 
hastalığını misal olarak alalım. Bu
na tütüncüler «Özü kuru» adını ve
riyorlar, çünkü hastalığın son safha
sında boş ve özü kurumuş kuru bir 
sap kalmaktadır. Başlangıçta hasta
lık bir kök boğazı hastalığı gibidir. 
Yapraklar sararır ve aşağıdan yuka
rıya doğru kururlar, kökboğazı da 
siy anlaşır. Kökler gözden geçirilirse 
kabuğun parçalandığı, umumiyetle 
içinde küçük .siyah, sklerotilerin ya
yıldığı görülür. Köklerden yapılan 
izolasyonlarda hemen daima Sclerp-
tîum batatîcola Taub. (Macrophoni-
na phaseoli Maubl.) ve Fusaritım 
spp. çok defa da bunların arasında 
solani tipi bulunur. Bu mantarlar 
kuvvetli parazitler değildir ye onlar
la yapılan enfeksiyonlar hemen dai
ma menfi netice vermiştir. Zarar gö
ren bitkilerin ince kökleri, bahsedi
len mantar olsun olmasın, ölmüş ola
rak bulunmaktadır. Bu kök çürüklü
ğü kompleksinde kurak tesirinin pri
mer olarak, geldiği, aşağıdaki müşa-
nedelerden görülmektedir (4) : 

İ) Tütünlerde kök çürüklüğü ve 
kuruma "her sene bütün Güneybatı 

Anadolu tütün tarlalarında, yaz ör^ 
talarmda yapılan yaprak hasadından 
sonra, bitkilerin yüzde büyük bir kıs
mında meydana gelir. Demek ki bu, 
iklimin, bitkiler üzerine muntazaman 
tesir eden bir neticesidir. Yalnız ilk
bahar ve yaz başları anormal olarak 
kurak geçeri senelerde solgunluk o 
kadar erken olur ki, yaprak mahsulü1, 
bundan zarar göürr. 

2) Güneybatı Anadolu, Türkiye 
tütün sahasının yazları en kurak ge
çen kısmıdır. Batıdan Kuzeye çıkıldı
ğı nisbette yaz yağışları artar ve has
talık alâmetleri azalır. 

3) Sulamak suretiyle hastalıktan 
korunulabilir. 

4) Hastalığın ilk safhalarında man--
tar bulunmaz. 

Zararın meydana geliş tarzından, 
ekstrem sıcakta ve kurakta ince.kök
lerin zarar gördüğü, bu suretİe zafi
yet parazitlerinin girmesine meydan 
verildiği ve bunlar vasıtasiyle de 
parçalanma işinin çabuklaştığı düşü
nülebilir. Sühunet ve kurağın bu iş-
de ayrı ayrı ne nispette hissedar ol
duğu, iki şartın paralel olarak bulu
nuşu halinde, hususi denemeler ya
pılmadan söylenemez. 

Mamafih bu iki patolojik olaya ba
karak Güneybatı Anadolu'yu tütün 
ziraatine elverişsiz zannetmemeîi-
dir. Bu mmtakanın îzmir tütünü, ara-
masiyle meşhurdur. Diğer bitkilerde 
de müşahede edilebildiği gibi, hayat 
kabiliyetinin hududuna doğru bitki
lerde atoma bilhassa kuvvetli inkişaf 
eder, asma, serbetçiotu, kereviz gibi 
(İ3). Bu, bitki için patolojik bir mad
de ' mübadelesinin başladığını ifade 
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edebilir. Herhalde bahis konusu has
talıkta fazla olan kuraklık daha da ar
tarsa, vaktinden evvel bitki ölür. 

Kuraktan ileri gelen bu kök çürük
lüğü yalnız tütüne münhasır değil
dir. Konukçunun şartlarına uygun 
simpton değişiklikleriyle bu olay, 
(mesela patates, biber, susam, patlı
can ve aspir gibi) diğer birçok bitki
lerde görülmüştür (4,6). Bunu yalnız 
Güneybatı Anadolu tütünlerinde na
zarı itibare almamız, yine epidemik 
bakımdan düşünülmelidir; çünkü val-
nız bu mmtakada hastalık kitle halin
de ve iktisadi ehemmiyette meydana 
gelir. Bu hastalık dieer bitkilerde de 
ve meselâ Orta Anadolu'da ve litera
türe nazaran Filistin'de de meydana 
çelmektedir. Hastalığın bilhassa se
rin iklimden gelen ve yeni iklime uv-
mavan bitkilerde kendini gösterdi&i 
Filistin'de de teyit edilmiştir (14). Sı
cak iklimlerde ve meselâ Hindistan 
Kuzev Amerika ve _ Avustralya'da 
Macronhamina phassoli Maubli'nin 
kök paraziti olarak zararlı bir şekil
de meydana, geldiği hakkındaki ra
porların ne dereceye kadar aynı şart
lara dayandığını tayin edemiyoruz. 

Büyük fasılalar vermeden munta
zaman sulamayı, tek koruyucu care 
olarak kaydettik. Sulama, rutubet te
min eder ve toprağı serin tutarak 
köklerin sağlam ve gayrî hassas ol
malarını sağlar. Mamafih odunsu bit
kilerde sıcak kuru iklimde sulama ile 
veni bir patolojik problemle karşıla-
sıvoruz: Kloroz. 

Burada klorozun hastalık olmayıp, 
cok muhtelif şartların topluluğu al
tında (kuru ıklinî, sulama "ve çok kuv

vetli ziya) karekteristik bir şekilde 
meydana gelişini göstermek istiyo
ruz. Tipik olarak kitle halinde klo
roz, Türkiye'de yalnız kuru iklimde 
görülür, meselâ İstanbul'da olmadı
ğı halde Ankara'da vardır. Ankara'da 
da gölgeli, bol ağaçlıklı, arasından sü 
peçen vadilerde, bundan maada dâ 
sulanmayan step karekteri taşıyan 
verlerde kloroz olmaz. Bu simnto-
mun, daha-ziyade açık, bol ziya gö
ren ve aynı zamanda da sulanan ver
lerde. vâni meselâ parklarda, mf ;^va 
bahçelerinde kendini göstermesi ka-
rekteristiktir. Bu hal, mahallî olma-
V I D , bahsedilen üç şartın birleştiği 
her yerde görülen bir olaydır; kloroz, 
st.en ikliminde bu tarzda gayrî tabiî 
^artlar altında, odunsu bitkilerin su-
i^ma ile meydana gelen tipik bir re
aksiyonudur. Aynı halin Batı Kuzev 
Amerika, Günev Afrika ve Avust-
T-alva'da mevcut olduğu görüülyor. 
"Bütün odunsu bitkiler bu reaksiyona 
uymazlar; şimdiye kadar Pinus spp., 
Cedrvs spp. IJlımıs camnestris L., Cel-
tîs Totırnefortiî Lam., Maclura auran^ 
tfaca Nutt.. Mesnîlus ^ermanica, L. 
Sor^^s domestica L., Prunus cerasus 
T J . , ^lîaeasrnus hortensîs Bieb. ve Sy-
rfrı#a vulsraris L. de hiç kloroz müşa-
hade edilmemiştir (1). 

Klorozun meydana gelişinde, bu 
bahsedilen şartların ne şekilde rol 
oynadıkları tamamen aydınlatılmış 
değildir. Mamafih elde mevcut bilgi
lerden aşağıdaki neticelere varabili
riz: Kuru iklimde toprak suyunun 
reaksiyonu umumiyetle kalevidir. 
Normal halde kalevi toprak suyunun 
bitki tarafından almmasiyle, doku 
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içinde bulunan tampon maddeleri, 
madde mübadelesinde bozukluk ol-
mıyacak şekilde ayarlanır. Odunsu 
bitkiler kuru iklimde çok fazla trans-
pirasyon yaparlar. Topraktan suyun 
cok az alındığı yerlerde, stomatlarm 
derhal kapanmasiyle, öğle saatlerin
den itibaren su alıp verme esaslı su
rette durur (1). Buna mukabil sula
nan yerlerde iki olay da devam eder 
ve toprak suyu ile bitkide kuvvetli 
bir cereyan husule gelir. Bu vaziyet
te bitkide reaksiyonun ayarlanması 
her zaman mümkün olmaz. Doku usa
resinde bir kalevileşme olur ve bu 
suretle içinde demir tesbit edilir. Klo
rofil teşekkülü bundan zarar görür 
(18). Bu olay çok kesif ziyada hafif 
ziyadakinden daha kuvvetlidir (12). 

Bitkilerdeki patolojik olaylar üze
rine, kuru iklimin Türkiye'de müşa-
hade edilen tesirlerine dair misalle
re burada nihayet vermek istiyoruz. 
Rutubetin de kendine has tesirler 
vaptığı malûmdur; rutubetli iklimde 
ve meselâ Karadeniz sahilinde kafi 
derecede etüd yapmak fırsatı bula
madığımızdan doğrudan doğruya ru
tubetle ilgili tesirler 'üzerinde dura-
mıyacağız. 

.Mamafih burada muayyen bir dere
ceye kadar rutubetle ilgili bir olavı 
gösterebiliriz: Güneybatı Anadolu'da 
Jneir meyva çürüklüğü (19). Bu, ol
gunlaşmış dokuda bir çürüklük oldu
ğundan, hakikî patoloiik bir nroblem 
değildir. Şu halde bu olay bitki için 
henüz normaldir, yalnız tatlı kuru 
meyva almak istiyen insanlar ba
kımından anormaldir. încir-mey vasi. 
bilindiği &İH hakikî değildir, çiçek 

mahfazasının büyümesi ve etlenme
si suretiyle meydana gelmiş bir ya
lancı meyvadır. Olum zamanı açılır, 
diğer meyvalar gibi suyu. . muhafaza 
eden bir kabuğa malik değildir. Bu 
sebepten olum esnasında çabuk su 
vererek kurur. Aynı zamanda da bak
teriler, mayalar ve diğer birçok 
mantarlar gibi mikroorganizmlere 
içeri girme imkânı verilmiş olur. Bu 
giriş de incir meyvasmıri açılan göz
leri vasıtasiyle olur. Mamafih isbat 
edilmiş'olduğu gibi (2), mikroorga-
nizmlerin bir kısmı tamamen kapalı 
meyvalara da girer, bu da incir çiçek
lerinin ilkahını sağlıyan Blastophasra 
prossorum Grev. vasıtasiyle olur. Ku
rağın ilerlemesiyle şeker konsana 
rasyonu yükselinceye ve böylece os-
motik sebeplerle saprofitler için şe
ker alma imkânsızlaşmcaya kadar, 
meyvanm şeker muhteviyatı bu or-
p'anizmler için iyi bir gıda vasatı teş
kil eder. Böylece mikroorganizmlerin 
tahammür ettiren faaliyetiyle, şeker 
ihtiva eden meyva usaresinin kuru
ması arasında bir yarış oluyor denilen 
bilir. Güneybatı Anadolu'da iklim 
vazın ekstrem kurak olduğu için 
'normal olarak takriben 15 Mayısla 
15 Eylül arasında yağmur düşmez), 
kuru incir hasadı mümkündü?. Su 
buharı getiren Batı deniş; rüzgârları
nın esmesi, kurumayı yavaşlatarak 
tahammür eden veya çürüyen mey
usların miktarını artırmaya kâfidir. 

Bu nisbet sahilden, memleketin içine 
doğru azalır, tncir ziraati daha 
zivade dahile doğru Aydın mm-
takasmda toplanmıştır.- Daha içer
de ise hudut; Doğuya doğrti kon-
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tinental tesirler altında kışın incir 
ziraati için çok sertleşen mmtakadır. 
Bu gibi spesiyal yetişme sahaları, ik
lime bağlı olduklarından, kesin hu-
dütlanmaya iyi bir misal teşkil eder. 

Güneybatı Anadolu incirciliğinde 
rejyonal tesirlerin sebep olduğu pa
tolojik olaylara dair diğer bir misal 
daha gösterilebilir. İncir ağacı yerli 
bir bitkidir, ve kendi yetişme 'saha
sında tabiî muhitinde bulunduğu mu
hakkaktır. Ona rağmen bu mmtaka, 
insanların tesiriyle incir için aynı za
manda «mücadele mmtakası» da ol
muştur. Akdeniz memleketlerinin bü
yük bir kısmında uzun zamandanbe-
ri mütemadiyen ormanların azaltıl
ması, ekseri yerlerinde su ceryanınm 
değişmesine ve neticede gittikçe ar
tan nisbette iki ekstrem olaya, yâni 
kurak ve su baskınlarına sebep ol
maktadır. Pek tabiî ki kültür bitki
leri, bunun tesirinden uzak kalamaz
dı. Burada problemi bütüniyle ele 
almak değil, sadece bir misal vermek 
istiyoruz: Güneybatı Anadolu incir 
ağaçlarında kök çürüklüğü. 

Güneybatı Anadolu'da hava olayları 
ekstremlere mütemayildir: Sıcak ku
ru bir yaz ve çok yağışlı bir kış. Mm-
takayı karekterize eden İzmir istasyo
nundan birkaç meteorolojik rakamı 
(7) gözden geçirelim: 

jŞ; Böyle bir iklimde dağlarda suyu 
\ tutan ormanlar olmazsa, kışın su bas-
| kınlarından kaçmılamaz. 

İncir ağacının kökleri, toprakta 
hava noksanlığına dayanamaz. Gü
neybatı Anadolu yetiştirme mıntaka-
sının meşhur İzmir inciri Sarılop bil
hassa hassastır. Kışın ormansız dağ
lar ye tepelerden sık sık incirlikler 
arasına inen su baskınları, toprağı 
çamur haline getirerek köklerin za
yıflamasına ve kök mantarlarına kar
sı hassas bir hale gelmesine sebep o-
lur. Bu mantarlar arasında başlıca 
rol oynıyan Rosellinia necatrîx 
(Hart.) Berl'dir. Bu gibi saprofitler 
ve zafiyet parazitlerinin, köklere yer
leştikten sonra misalleri bu gıda 
menbaı ile münasebette bulunduğu 
müddetçe, tam parazit hale geldikle
ri malûmdur (9). Bu vaziyette aktif 
olarak sağlam ağaçlara yayılırlar. 
Güneybatı Anadolu incir yetiştirme 
sahasının muayyen, coğrafi durumu
nun bu neticeyi doğurduğu kısmında 
Roselliııia endemik haldedir ve incir 

bahçelerinde mütemadiyen iyileştir
me tedbirlerinin alınmasına sebep ol
maktadır. Eğer bahis konusu dağlar 
ve tepeler yeniden orman haline ge
tirilse, herhalde buna lüzum kal
mazdı. 

Aylar XII-II III-V VI-VIII . IX-XI 

Ortalama sühunet 9.0 15.4 26.5 18.5 C° 

Yağışlar 323.9 154.7 14.6 157.7mm 
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Su baskınlarının diğer bir ekstrem 
direkt patolojik neticesi de, Güney
batı Anadolu'nun büyük nehir v'adi-
lerindeki bağ sahalarında görülebi
lir. Buradaki bağlar, ilkbaharda su 
altında kalarak rutubetli çamurla ör-
tülürse, dünyanın her tarafında ya
yılmış bulunan Sclerotinia sclerotio-
rum (Lib.) Sacc. et Trott. parazitine 
yakalanır. Aksi halde bu mantar, 
böyle sıcak kuru iklimde bir rol oy-
nıyamaz ve yalnız kışın arızi olarak, 
meselâ tarlada kalmış lahana başla
rında veya depo edilmiş havuçlarda 
bulunurlar. Bahsedilen şartlar altın
da mantar, genç asmalara oldukça 
büyük nisbette zarar yaparak onları 
çürütür; fakat kendisine uygun va
sat hazırlayan çamur kitlesi kurur 
kurumaz derhal kaybolur. 

Tabiat şartları bakımından büyük 
tezatlarla dolu olan Türkiye ziraatın
da karşılaştığımız çeşitli problemler 
arasından seçtiğimiz, birkaç misalle 
genel olarak durumu göstermeye ça
lıştık. Memleketin tabiî güzellik ve 
zenginlikleri içinde bahis konusu pa
tolojik problemlerin gölgeli tarafları
nın, daha yakından tetkik imkânları 
bulunabilmesini temenni ederiz. 

ZUS AMMEN FASSUNG 

Durch die Natur des Landes bedingte 
Probleme aus der Pathologie der 

Iandwirschaftlichen Kulturpf-
lanzen in der Türkei 

Die grosse Mannigfaltigkeit der 
Klimate auf der einen, der Kultur-
pflanzen-Arten auf der anderen Seite 

haben zu Folge, dass in der Türkei 
der Anbau von bestimmten Kul-
turpflanzen öfters durch Klimafak-
toren begrenzt wird, und dass in den 
Grenzgebieten der Anbauwürdigkeit 
bestimmte Schâden hâufige? auftre-
ten. 

So wird in Südanatolien der Cit-
rusbau durch gelegentlich eintreten-
de Kalteperiöden immer wieder ge-
fâhrdet. Das hâufige Vorkommen der 
durch Deuterophoma tracheiphila 
verursachten «Uç kurutan» oder «Mal 
secco» - Krankheit steht damit in ei-
nem gewissen indirekten Zusammen-
hang. Die als sore shin bekannte Um-
fallkrankheit der jungeri Baumwoll-
pflanzen, durch Rhizoctonia solani 
und Fusarium-Arten verursacht, ist 
primar durch suboptimale Keinmun-
HQ1Z gewâchsen ist die Chlorose eine 
an Sesam beobachtete bakterielle 
Erkrankung (Pseudottıonas sesami) 
ist eine Folge zu niedriger Tempera-
turen. 

Auf die Sommertrockenheit als 
primâren Faktör sind zurück zufüh-
ren ein Teil der Apoplexie -Faile bei 
Aprikoseîı und Wurzelfâule- Erschei-
nungen bei Tabak (özü kuru, auf 
Südwest-Anatolien beschrânkt), Kar-
toff^l. Paprika, Aubergine usw. Bei 
Holz gewâchsen ist dic Chlorose eine 
typische krankheitaracheinungen 
dort wo im Trockenklima bewâksert 
wird. 

Supraoptimale Luftfeuchtigkeit ist 
die Bedingung für das Aüftreten von 
Fruchtfâulen bei Feigen. 

Erkrankungen, die in ihrer ersten 
Ursache auf inîolge der "Entwaldüng 
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des Landes zu fürchtenden Übersch-
wemmungen der Flüsse zurückgehen, 
sind die Wurzelfâule der Feigenbâu-
me (Rosellinia necatrht) und die 
durch Sclerotinia solerotiorum verur-
sachte Rebenfaule des Weinstockes. 
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